
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
estrutura organizacional da ADEPARÁ, o Escritório de Bujarú está 
vinculado àquela Gerência Regional.
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da 
lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a pedido, o servidor GILBERTO MACEDO 
MENDES, da Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA 
de Tomé-Açú para a Gerência Regional de Abaetetuba/
Escritório de Bujarú.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01/09/2009, REVOGANDO-SE todas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129976

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 99/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
JARDIANE DE FATIMA SOARES TECNICO AGRICOLA         31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129965

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 97/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
FRANCINEIRY PINTO SILVA  TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129995

PORTARIA: 505
Objetivo: conduzir o servidor do INFOCENTRO que realizará 
visitas às novas demandas para implantações de infocentros do 
Programa Navegapará
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001 / AGE de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/Marcos Henrique Crisóstomo Salgado (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

ERRATA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129962

Fica retificado na publicação nº 129464, referente à Portaria Nº 
494, de 08 de julho de 2010, no DOE nº 31.705 de 09.07.2010
Onde se lê: no período de 12 a 14.07.2010
Leia-se: no período de 12 a 15.07.2010
REGISTRE-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de julho de 2010.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129660

PORTARIA Nº 487 DE 08 DE JULHO DE 2010
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAMILTON DE 
OLIVEIRA E SILVA, Identidade Funcional nº 5055644/3, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, por 
mais 60 (sessenta) dias, no período de 29.06.2010 a 27.08.2010, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 98268A/1 do IASEP, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de julho de 2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130208

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 78.489,48
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, O 
ADITAMENTO DA CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
- PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES - E CLÁUSULA QUINTA 
– DO PREÇO - REAJUSTE DE 6,27% PASSANDO O VALOR DO 
CONTRATO MENSAL PARA R$ 6.540,79 (SEIS MIL, QUINHENTOS 
E QUARENTA REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), 
PERMANECENDO EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.

Contrato: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129677

PORTARIA: 498
Objetivo: Realizar visitas às novas demandas para implantações 
de Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571911821/Raphael Gonçalves Furtado (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129869

PORTARIA Nº 225/2010-GRES
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, 
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro CHRISTIANO 
DOS SANTOS LIMA para responder pela Presidência desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no dia 09 de julho 
de 2010, durante a ausência do titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de julho de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM 
IMÓVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129708
PERMITENTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ-CDI/PA
PERMISSIONÁRIO: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MARABÁ
OBJETO: Permissão de uso pelo Permissionário, a título gratuito, 
de parte do lote 05, quadra A, no Distrito Industrial de Marabá, 
medindo 55ha70a69ca (cinqüenta e cinco hectares, setenta ares 
e sessenta e nove centiares), ou 557.069,251 m2, consoante 
planta de localização.
FINALIDADE: funcionamento da sede do Permissionário, bem 
como de um Parque de Exposição Agropecuária e Industrial, 
entendida esta destinação como sendo de relevante interesse 
público, por sua importância para a economia da região e, em tal 
condição, motivadora da permissão de uso de bem.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público.
PRAZO: Este termo vigorará pelo prazo de 10 (dez) anos, 
podendo ser renovado por igual período mediante ajuste 
expresso das partes.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2010
Ana Marly Lameira da Silva
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará-CDI/PA
Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente do Conselho de Administração da CDI-Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129605

Errata da Publicação: 90869
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2010
Valor: 41.400,00
Vigência: 06/04/2010 a 05/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 
(doze) meses para atender as necessidades da CDI/PA.

Contrato: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04661125919590000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TOPOTECH SERVIÇOES GEOESPACIAIS LTDA
Endereço: Tv WE-25, Bairro: Cidade Nova, 20-A
CEP. 67130-530 - Ananindeua/PA
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129578

Número: 1
Assinatura: 30/06/2010
Valor: 8.151,10
Justificativa: reajustar o valor do contrato no percentual em 
1.9525%, conforme índice monetário IGM-M/FGV, a título de 
valor locatício referente ao prédio onde se situa a sede desra 
CDI/PA, nos termos da cláusula Sexta do referido instrumento a 
retroagir tal obrigação a competência de abril de 2010.
Contrato: 3/2009
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

ORDENADOR DE DESPESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129642

PORTARIA N°063/2010–FAPESPA, de 05 de julho de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
RESOLVE:
Designar a servidora Aline Ribeiro Brígido, matrícula 
55589701/2, C.P.F nº 651.006.032-91, Técnico em Administração 
e Finanças - Contador, para atuar como quarto Ordenador de 
Despesa da FAPESPA, a contar de 05 de julho de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2010
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
31.704 de 08 de Julho de 2010.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129631

PORTARIA N°062/2010–FAPESPA, de 05 de julho de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
CONSIDERANDO a portaria n° 008/2010, de 01 de fevereiro de 
2010, publicada no DOE n° 31.598, de 02 de fevereiro de 2010, 
que concedeu a transferência do  período de férias do servidor 
Gilmar Pereira Sidônio, matrícula 57193671/1, Coordenador 
de Administração e Finanças da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Aline Ribeiro Brígido, matrícula 
55589701/2, Técnico em Administração e Finanças - Contador, 
a responder pela Coordenação de Administração e Finanças da 
FAPESPA no período de 05.07.2010 a 03.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2010
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
31.703 de 07 de Julho de 2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
012/2008 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO REGIONAL – DCR (FIXAÇÃO DE DOUTORES)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129717

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 012/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT, o Sr. MARLISON AUGUSTO COSTA 
FEITOSA e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Leishmaniose Visceral e 
Tegumentar em Área Endêmica na Amazônia Brasileira: 
Presença de Vetores e Participação de Animais 
Domésticos na Transmissão da Doença na Periferia do 
Município de Santarém - PA”, aprovado pelo Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional – DCR (Fixação de 
Doutores)
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 012/2008, até 01 de julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 09 de julho de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 01 de julho de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: Não


